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Rapport for overvågning af muldafrømning forud for anlæggelse af tennisbane.  
Af arkæolog Susanne Outzen. 
 
Resumé 
I forbindelse med anlæggelse af en tennisbane syd for den gamle skole i Åsø overvågede Næstved 
Museum muldafrømningen på stedet. 
Der blev ikke iagttaget kulturspor. 
 
 
 
Undersøgelsen forhistorie 
Torben Bo Hansen, Åsø Bygade 18, 4171 Glumsø søgte i juni 2008 om tilladelse til at anlægge en 
tennisbane på marken syd for sin ejendom. Der har hidtil gået får på arealet, som også tidligere er 
blevet drænet. Arealet har vist tidligere været en del skolens marklod. Næstved Museum 
vurderede, at der på arealet for den kommende tennisbane kunne være risiko for fund af 
fortidsminder, hvorfor det blev aftalt, at museet fik lov til at følge muldafrømningen. 
 
I Åsø er registreret en fredet gravhøj fra yngre stenalder (sb.nr. 050704‐4) samt et muligt voldsted 
på gården overfor den berørte matrikel (sb.nr. 050704‐3). I forbindelse med det formodede 
voldsted er der tidligere blevet registreret en stenlægning, en voldgrav og en jernnøgle. 
Udstrækningen af voldstedet kendes ikke, men da sådanne voldsteder eller befæstede gårde kan 
strække sig over temmelig store arealer, kunne der derfor være risiko for at påtræffe rester af 
voldstedet, f.eks. i form af spærringer, på denne side af vejen. Endvidere er der i Åsø fundet to 
mønter fra henholdsvis 1300‐årene og renæssancen (050704‐56). 
 
Der er i omegnen af Åsø gjort adskillige interessante fund: bl.a. af en nu sløjfet dysse (sb.nr. 
050704‐5) og en begravelse fra romersk jernalder med bronzekar og glasbæger (050704‐4) fundet 
øst for jernbanebroen. Der vil desuden i Åsø også være risiko for at støde på middelalderlige eller 
nyere tids gårdtomter, idet flere af de oprindelige gårde er flyttet ud i forbindelse med 
jordreformerne. 
 
Administration 
Administrativ korrespondance: Se museets sag NÆM 2008:101 Åsø. 
 
Overvågningen blev varetaget af museumsinspektør og arkæolog Susanne Outzen onsdag d. 8. 
oktober 2008 ca. 8.30‐10.30. 
 
Ansvarlig leder var museumsinspektør Birgitte Borby Hansen. 
 
Overvågningen blev bekostet af Næstved Museum for bygherre Torben Bo Hansen, Åsø Bygade 
18, 4171 Glumsø. Entreprenørarbejdet blev udført af Preben fra Sport Trading Aps, Odinsgaardsvej 
1, 7270 Stakroge. 
 
 
 



Topografi 
Terrænet i Glumsø Sogn består af jævne bakker, vekslende med moræneflader og er udformet 
under en isbevægelse under en isbevægelse fra sydøst mod nordvest.  
Den nordlige del af landsbyen Åsø ligger på skrånede terræn, mens det undersøgte areal ligger ret 
lavt imellem to bakker eller små åse, idet terrænet umiddelbart syd for landsbyen også skråner 
opad. Muldlaget var ret tyndt, blot 10‐15 cm og undergrunden bestod af gråbrunt sand og ler, men 
pletter af flint og kalk. 
 
Målesystem 
Der blev ikke udlagt målesystem. 
 
Metode 
Arealet for tennisbanen er ca. 18x36 meter, og det blev derfor valgt at anlægge en søgegrøft 
omtrent i midten af tennisbanen. Der var ingen spor af anlæg eller fortidsminder i denne grøft og 
herefter overvågedes en del af den øvrige muldafrømning. Da ca. 1/3 var gravet bort vurderes det, 
at der intet var at komme efter, hvorefter der blev taget et par enkelte oversigtsfotos. 
For placering af tennisbanen: Se luftfoto i landzonetilladelsen. 
 
Resultater  
Der blev ikke gjort fund af fortidsminder eller genstande overhovedet. Dog kunne ejeren fortælle, 
at han på sin grund tidligere har fundet en del flintesager. Der blev taget et foto af en kerneøkse, 
en skaber og en pil, som herefter fundanmeldes og registreres i dkc ‐ det i sig selv var også et fint 
resultat! 
 
Fremtid 
På baggrund af de tidligere registrerede fund i Åsø vurderes det, at der stadig vil være risiko for at 
støde på fortidsminder ved ethvert jordarbejde i landsbyen. 
 
 
 
 
Næstved d. 9. oktober 2008 
 
 
 
Susanne Outzen 
Museumsinspektør, arkæolog 
Næstved Museum 
 
 
 
 
 
 
 



 
Fotoliste 
 

Identifikation Data 

Filmnr. Billednr. Motiv Filmtype Dato Fotograf Vedhæftet 

0 1 Flintesager (uden målestok). Digital 08-10-2008 Outzen, Susanne Nej

0 2 
Arbejdsfoto af den nordøstre 
del af arealet for tennisbanen. 
Set fra sydvest. 

Digital 08-10-2008 Outzen, Susanne Nej

0 3 
Oversigt over marken, hvor der 
skal anlægges tennisbane. Set 
fra sydvest. 

Digital 08-10-2008 Outzen, Susanne Nej

0 4 
Oversigtsfoto over marken, 
hvor tennisbanen skal 
anlægges. Set fra sydvest. 

Digital 08-10-2008 Outzen, Susanne Nej

 
 
 
 
 
 


